berdampak positif pada peningkatan dan penguatan keimanan dan keyakinan terhadap Syariat

Ilahi.

Kata Kunci: Fanā’, al-Harawi, Tasawuf, Maqam.

A. PENDAHULUAN

Konsep fanā’ merupakan konsep penting dalam tradisi tasawuf. Dalam sejarahnya,

konsep fanā’ diperkenalkan pertama kali oleh Abū Yazīd al-Busṭāmī (w. 261H/875M);

tokoh sufi terkenal dan kontroversial pada zamannya.1 Menurut al-Busṭāmī, pencapaian

fanā’ adalah bentuk dari hilangnya diri yang digantikan dengan diri Tuhan. Oleh sebab

itu, banyak yang menilai ujung dari konsep fanā’ tersebut adalah mengakui bahwa dirinya

Harawi (w. 481 H/1088 M). Al-Harawi adalah seorang tokoh sufi ahlussunnah yang

bermadzhab Hanbaliy. Karena kesungguhannya dalam menjaga sunnah, al-Harawi dikenal

sebagai ulama yang gemar memerangi bid’ah. Hal ini seperti yang beliau lakukan terhadap

Ilmu Kalam dengan kitabnya Dhamm al-Kalām. Tidak hanya itu, beliau juga menolak